enquadramento no Simples Nacional, elevando-o, no caso da ME, para 

receita bruta anual igual ou inferior a R$ 900.000,00 (novecentos mil reais); 

e da EPP, para receita bruta anual superior a R$ 900.000,00 (novecentos mil 

reais) e igual ou inferior a R$ 14.400.000,00 (quatorze milhões e 

quatrocentos mil reais). 

A nova Lei inova com a permissão de adesão ao Simples 

Nacional das chamadas Empresas Simples de Crédito. No caso específico 

dessas empresas, considera-se receita bruta, para fins do cálculo dos tributos 

por elas devidos, a receita financeira, conforme definido pela Lei nº 9.718,

[...]

Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação (ICMS) não estará 

abrangida pelo Simples Nacional. É a hipótese das operações efetuadas por 

empresas de pequeno porte industriais, de comércio ou de serviço após esses 

estabelecimentos superarem a receita bruta de R$ 3.600.000,00 (três milhões 

e seiscentos mil reais) no ano-calendário corrente (art. 13, inciso XIII, alínea 

i). 

No caso de a empresa exceder esse limite ou o limite 

proporcional (no caso das que iniciaram as suas atividades no ano-

calendário), ela estará automaticamente impedida de recolher o ICMS na

[...]

microempreendedor individual (MEI). A primeira, muito importante, é feita 

no § 1º do artigo, com o intuito de elevar o limite de receita bruta anual para 

enquadramento como MEI, que passará dos atuais R$ 60.000,00 (sessenta 

mil reais) para R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais). Além disso, o 

dispositivo também inclui a possibilidade de opção pelo regime pelo 

agricultor familiar que não esteja impedido de optar pela sistemática prevista 

no artigo. 

Algumas alterações de caráter previdenciário também são feitas

[...]

3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, 

alterado pelo art. 1º do PLC, que produzirá efeitos de maneira gradual, na 

forma seguinte: 

I — a partir de 1º de janeiro de 2017, no caso de empresa que 

aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a R$ 3.600.000,00 (três 

milhões e seiscentos mil reais) até o limite de R$ 7.200.000,00 (sete milhões 

e duzentos mil reais);  

II — a partir de 1º de janeiro de 2018, no caso de empresa que 

aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a R$ 7.200.000,00 

(sete milhões e duzentos mil reais). 

Finalmente, o art. 12 do PLC é a cláusula revocatória. Além dos 

já citados Anexos V e VI da LCP nº 123, de 2006, revogam-se o inciso VII 

do § 5º-C do art. 18 (que enquadra os serviços advocatícios entre os 

tributados pelo Anexo IV da LCP nº 123, de 2006) e os incisos I e IV do §

[...]

Voltando ao art. 13 da LCP nº 123, de 2006, na pauta dos 

tributos federais cuja arrecadação é partilhada com os Municípios, alteramos 

o dispositivo com a inserção de novos §§ 12 e 13, a fim de permitir às 

empresas que tenham receita bruta superior aos R$ 7.200.000,00 (sete 

milhões e duzentos mil reais) optar se preferem recolher o IPI por dentro ou 

por fora do Simples Nacional. 

Entendemos, também, que a alteração da legislação para 

contemplar no Simples Nacional microcervejarias, vinícolas, produtores de 

licores e destilarias pode ser aperfeiçoada.

[...]

………………………………………………………. 

‘Art. 13........................................................... 

……………………………………………… 

§ 12. Será garantida opção pela apuração do IPI fora da 

sistemática do Simples Nacional para as empresas com receita bruta superior 

a R$ 7.200.000,00 (sete milhões e duzentos mil reais), na forma 

regulamentada pelo CGSN.  

§ 13. A opção prevista no § 12: 

I - será irretratável para todo o ano calendário;  

II - deverá ser realizada no início do ano-calendário, na forma 

disciplinada pelo Comitê Gestor, produzindo efeitos a partir do primeiro dia

[...]

§1º Para os efeitos desta Lei Complementar, considera-se MEI 

o empresário individual a que se refere o art. 966 da Lei nº 10.406, de 10 de 

janeiro de 2002 (Código Civil) ou o empreendedor no meio rural, que tenha 

auferido receita bruta, no ano-calendário anterior, de até R$ 72.000,00 

(setenta e dois mil reais), optante pelo Simples Nacional e que não esteja 

impedido de optar pela sistemática prevista neste artigo. 

.................................................................’ (NR) 

.................................................................